本公司在多个国家和地区缴纳多种税金，在正常经营活动中，很多交易和事项最

终税务处理都存在不确定性。如果这些税务事项的最终认定结果与最初入账的金额存

在差异，该差异将对作出上述最终认定期间的税金和金额产生影响。

若管理层预计未来很有可能出现应纳税盈利，并可用作可抵销暂时性差异或税项

亏损，则确认与该暂时性差异及税项亏损有关的递延所得税资产。当预计的金额与原

先估计有差异，则该差异将会影响与估计改变的期间内递延所得税资产及税项的确认。

若管理层预计未来无法抵消应纳税所得额，则对暂时性差异及税项亏损不确认相关的

递延所得税资产。

42. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

根据财政部 2022年 11月 30日发布的《企业会计准则解释第16号》“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，自

2023 年 1 月 1 日起，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并

计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入

相关资产成本的交易等），应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，

对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。同时，对于在首次

施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用上述规定的单

项交易而确认的负债和资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本集团根据上述规定，自 2023 年 1 月 1 日起对相关会计政策进行相应变更。对于

2022 年 1 月 1 日至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按照该规定进行了追

溯调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，本集团按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目。

兖矿能源集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

48

受重要影响的合并报表项目名称和金额如下：

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 376,003,761 1,471,666 377,475,427

其中：递延所得税资产 4,594,512 1,471,666 6,066,178

负债合计 232,092,493 1,472,181 233,564,674

其中：递延所得税负债 8,591,840 1,472,181 10,064,021

股东权益合计 143,911,268 -515 143,910,753

其中：未分配利润 77,237,928 -79 77,237,849

少数股东权益 44,060,551 -436 44,060,115

所得税费用 16,127,258 -15,176 16,112,082

净利润 46,045,072 -15,176 46,029,896

（续表）

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 382,473,925 555,381 383,029,306

其中：递延所得税资产 4,727,824 555,381 5,283,205

负债合计 271,785,292 571,073 272,356,365

其中：递延所得税负债 9,107,510 571,073 9,678,583

股东权益合计 110,688,632 -15,691 110,672,941

其中：未分配利润 54,068,497 -10,763 54,057,734

少数股东权益 38,287,210 -4,928 38,282,282

（2） 重要会计估计变更

本报告期本集团未发生重大会计估计变更事项。

兖矿能源集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

49

四、  税项

1. 主要税种及税率

（1） 本公司及中国境内子公司税率如下：

税种 计税依据 法定税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应

税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应缴增值税

3%、5%、6%、9%、

13%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税、消费税计征 1%、5%、7%

教育费附加 按实际缴纳增值税、消费税计征 3%

资源税 按煤炭销售金额计征
3.5%、4%、5%、6%、

8%、9%、9.5%、10%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

环保税 按实际排污量
1.2 至 6 元/污染当

量

水资源税 按实际取水量或排水量 0.4 至 5 元/立方米

消费税 按实际销量 1.2 至 1.52 元/升

（2） 本公司之澳大利亚子公司适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率

企业所得税（注） 应纳税所得额 30%

商品及服务税 应纳税增值额 10%

资源税 煤炭销售收入 7%-40%